
Gemeinde Hopsten 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Hopsten   

 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

 

 

November 2016 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

                     

https://www.umwelt.nrw.de/


Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 2 

 

Auftraggeber: 

Gemeinde Hopsten, Bürgermeister Winfried Pohlmann 

Bunte Str. 35, 48496 Hopsten 

 

_______________________ 

Unterschrift 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO FRILLING GMBH 

Beratende Ingenieure VBI 

Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik 

Rombergstraße 46 – 49377 Vechta 

Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80, info@if-vechta.de 
[...]
nung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV). Die OGewV regelt die Einstufung und Überwachung 

des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. (5) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 15 

Auf der europäischen Ebene wird allerdings über Maßnahmen zur Reduktion von Arzneimittelrückständen 

in Gewässern, und damit über einen bedeutenden Teil der Mikroverunreinigungen, nachgedacht. Mit der 

Novellierung der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) vom 20.06.2016 wurde die europäische 

Richtlinie 2013/39/EU in deutsches Recht überführt. In der neuen OGewV wurden die Vorgaben bzgl. des 

Gewässerzustands aktualisiert und vereinheitlicht, so wurden die UQN überarbeitet, die Anforderungen an 

den guten Gewässerzustand europaweit vereinheitlicht sowie neue Vorgaben für Stickstoffverbindungen in 

Gewässern festgelegt.  

Als strategischer Ansatz zur Verhinderung der Verschmutzung von Wasser und Boden durch pharmazeu-

tische Wirkstoffe wurde eine Studie (9) erstellt, in der die folgenden Ansätze zur Reduzierung des Spuren-

stoffeintrags in Gewässer festgelegt wurden: 

1) Vermeidung (z.B. durch sog. „green medicinal products“ und korrekte Entsorgung) 

2) Minimierung (z.B. durch kleinere/angepasste Packungsgrößen) 

3) Technische Maßnahmen (z.B. 4. Reinigungsstufe) 

Ergänzend zur OGewV können zur Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem Trinkwasser- und Gewässer-

schutz herangezogen werden. 

1.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und damit 

auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festgelegt. Die Um-

weltqualitätsnorm (UQN) gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder einer bestimmten 

Schadstoffgruppe an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Gesundheitsschutzes und 

Umweltschutzes nicht überschritten werden darf. 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und prioritär 

gefährlichen Stoffe im Anhang X der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL), sind im Jahre 2008 europaweit Um-

weltqualitätsnormen festgelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächengewässer de-

finieren. Im August 2013 wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe erweitert und umfasst 

nun insgesamt 45 Stoffe. Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als prioritär gefährlicher Stoff 

identifiziert sind, sind Gewässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzustellen (Phasing-Out Verpflich-

tung). (7) 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von den 

EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltqualitätsnor-

men rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu definieren. 

Die Liste der in der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) aus dem Jahre 2016 enthaltenen Umwelt-

qualitätsnormen für derartige flussgebietsspezifische Stoffe wurde im Vergleich zur Version von 2011 deut-

lich gekürzt und umfasst jetzt 67 Stoffe (vorher 162). Es handelt sich um Schwermetalle und organische 

Mikroverunreinigungen. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 16 

Die Konzentrationen einer Reihe von Mikroverunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltquali-

tätsnormen für deutsche Oberflächengewässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die Ein-

tragsquellen zu ermitteln und die Einträge zu vermindern (7). 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthopogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden in 

der Oberflächenwasserverordnung (OGewV) jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentrationen fest-

gelegt. Im Wesentlichen werden EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutschland nicht 

mehr relevante Chemikalien betreffen (2). 

1.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umwelt Bundesamt (UBA) für die Bewer-

tung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte (GOW) vorge-

schlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen Orientierungswerte 

zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem Genuss des Trinkwas-

sers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage des 

GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und Leitwerten) 

einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsgebiet von Trink-

wassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges Mindestqualitätsziel 

unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Gewässer- und Trinkwasser-

schutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Unterschreitung eines allgemeinen 

Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächengewässern und Grundwasserkörpern, aus 

denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder werden soll, abgeleitet werden“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserressour-

cen erfolgt in Nordrhein-Westfalen, auch ohne dass dies derzeit in der Bundesverordnung festgelegt ist, 

eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorgekonzeptes. 

1.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Umwelt, 

unterhalb dieser schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten sind. Sie 

sind keine rechtsverbindlichen Grenzwerte. 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienverord-

nung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein Stoffsi-

cherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird die Vor-

gehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nachgeschaltete 

Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst verantwortlich. Die 

Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig inhaltlich überprüft. 

Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung zugeführt. Besonders 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 17 

besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere Regulierungsmöglichkeit 

sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält REACH Bestimmungen zur Infor-

mationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Verbraucher“ (10).  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 18 

2 Ermittlung der Grundlagendaten 

2.1 Beschreibung der Kläranlage Hopsten 

Die Kläranlage Hopsten wird durch die Gemeinde Hopsten betrieben. Es handelt sich um eine mechanisch-

biologische Anlage. In der Kläranlage Hopsten werden die Abwässer der Ortslagen Hopsten und Halverde 

behandelt. Die Entwässerung der Gemeinde Hopsten erfolgt im Wesentlichen im Trennsystem (ca. 75 %); 

der Ortsteil Halverde wird im Mischsystem entwässert (20-25 %). Die Jahresabwassermenge im Jahr 2014 

betrug 334.800 m³ (11). 

Die Auslegungswerte für die erweiterte Kläranlage Hopsten betragen nach dem Genehmigungsentwurf des 

Ingenieurbüros Frilling vom 13.06.2000: 

 Ausbaugröße     12.500 EW60 

 Tagesabwassermenge (QT,d)   2.466 m³/d 

 Trockenwetterzufluss (QT,h)   190,4 m³/h 

 Mischwasserzufluss (QM)   281,8 m³/h 

Die Ausbaugröße wurde in den Jahren 2005 bis 2014 nicht erreicht. Die angeschlossenen Einwohnerwerte 

(kommunal und Industrie) schwankten in dieser Zeit im Mittel zwischen 6.122 EW (2011) und 7.051 EW 

(2007). Dabei lag die Anzahl der angeschlossenen kommunalen Einwohner im betrachteten Zeitraum fast 

konstant bei etwa 5.100 E. Die Schwankungen in den EW wurden durch die schwankende Anzahl der 

angeschlossenen industriellen Einwohnergleichwerte (EGW) verursacht. (11) 

Auf der Kläranlage Hopsten erfolgt die Abwasserbehandlung durch ein kombiniertes Verfahren aus me-

chanischer Vorbehandlung und anschließender biologischer Abwasserbehandlung. Bei der biologischen 

Stufe handelt es sich um eine Schwachlastbelebung mit weitestgehender Stickstoffelimination und simul-

tan-aerober Schlammstabilisierung. Die Stickstoffelimination erfolgt durch eine vorgeschaltete Denitrifika-

tion mit nachfolgender Nitrifikation. 

Ein vereinfachtes Fließbild der Kläranlage Hopsten zeigt Abbildung 2-1. 

 

Abbildung 2-1: Vereinfachtes Fließbild KA Hopsten 

Für den Ablauf der Kläranlage Hopsten gelten die folgenden Überwachungswerte (Tabelle 2-1).  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 19 

Tabelle 2-1: Überwachungswerte im Ablauf der KA Hopsten 

 

2.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- und Anlagentechnik 

Die Kläranlage Hopsten verfügt in ihrem gegenwärtigen Ausbauzustand über folgende Bauwerke: 

 Abwasserreinigung 

o Hauptpumpwerk mit Druckrohrleitung (3 Kreiselpumpen in Trockenaufstellung) 

o Zulaufmengenmessung (MID DN 250) 

o Feinrechenanlage mit Rechengutpresse (Filterstufenrechen mit 3 mm Spaltweite) 

o Belüfteter Sand- und Fettfang mit Sandklassierer (A = 12,50 m²; V = 31,10 m³) 

o Selektorbecken (V = 49 m³) 

o Bio-P-Becken (V = 169 m³) 

o Denitrifikationsbecken (V = 1.120 m³) 

o Nitrifikationsbecken I mit Druckbelüftung (V = 2.150 m³) 

o Nitrifikationsbecken II mit Druckbelüftung (V = 1.065 m³) 

o Nachklärbecken mit Saugräumtechnik (D = 20,00 m; tW = 3,70 m; V = 1.095 m³) 

o Rücklaufschlammförderschnecken (2 x 100 - 170 m³/h) 

o Ablaufmengenmessanlage (MID DN 250) 

o Nachreinigungsteich (V = 1.800 m³) 

 

 Schlammbehandlungsanlagen 

o Maschinelle Überschussschlammeindickung (Q = 20 m³/h) 

o Schlammbehälter mit Trübwasserabsaugung (V = 2.000 m³) 

o Trübwasserpumpwerk (Q = 20 m³/h) 

o Zentratwasserbehälter (V = 1.000 m³) 

o Fäkalschlammanlieferstation  

 

 

Parameter Einheit Überwachungswert

CSB 3) mg/l 56

BSB5 mg/l 10

Nges. 
1) 2) mg/l 18

NH4-N 2) mg/l 4

Pges. mg/l 1

2) bei  T ≥ 12 °C
3)

 gi l t a ls  eingehalten, wenn 4*TOC diesen Wert nicht überschreitet

1)
 Nges. a ls  Summe von NH4-N, NO3-N und NO2-N



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 20 

 Sonstige Bauwerke / Anlagenteile 

o Pumpwerksgebäude auf der Altanlage 

o Rechengebäude mit Containerstation 

o Betriebsgebäude mit Sozialräumen, Gebläsestation und EMSR-Technik 

o Maschinenhaus mit Gebläsestation 

o Fällmittelstation mit Einhausung 

o Brauchwasserpumpwerk 

 

Ein Übersichtsplan der Kläranlage Hopsten ist in Abbildung 2-2 gezeigt. 

 

 

Abbildung 2-2: Übersichtsplan der KA Hopsten 

Das Abwasser passiert zunächst die Feinrechenanlage mit einer Spaltweite von 3 mm. Dabei erfolgt eine 

weitestgehende Abtrennung von Feinststoffen aus dem Abwasser. Im belüfteten Sand- und Fettfang wer-

den die mineralischen Bestandteile des Abwassers durch Sedimentation und die Schwimmstoffe durch 

Flotation abgeschieden. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 21 

Im Bio-P-Becken wird unter anaeroben Bedingungen die biologische Reduktion der Phosphorbelastung 

erreicht. Daneben wird eine Fällung des restlichen Phosphors durchgeführt. Zur Verbesserung der 

Schlammabsetzeigenschaften und zur Unterdrückung von Blähschlamm und Fadenbakterien ist dem Bio-

P-Becken ein Selektorbecken vorgeschaltet. In der nachfolgenden Belebung wird die Stickstoffelimination 

durch eine vorgeschaltete Denitrifikation mit anschließender Nitrifikation durchgeführt. Die Abtrennung des 

Belebtschlammes erfolgt in einem Nachklärbecken (Rundbecken). 

Der anfallende Klärschlamm wird entweder maschinell eingedickt und landwirtschaftlich verwertet oder 

über eine mobile Schlammentwässerung eingedickt und thermisch bzw. landbaulich verwertet. 

2.3 Beschreibung des Einzugsgebietes der Kläranlage Hopsten 

Die Gemeinde Hopsten liegt im Norden von Nordrhein-Westfalen, ca. 50 km nördlich von Münster. Sie 

gehört zum Kreis Steinfurt und zum Regierungbezirk Münster. In Hopsten leben etwa 7.550 Einwohner auf 

einer Fläche von knapp 100 km² (12). Die Umgebung um die Gemeinde Hopsten ist stark landwirtschaftlich 

geprägt. 

2.3.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Hopsten 

Die Kläranlage Hopsten liegt im Westen der Gemeinde Hopsten, direkt am Vorfluter Giegel Aa. Es werden 

keine relevanten Abwassermengen von industriellen Einleitern oder Krankenhäusern in der Kläranlage 

Hopsten behandelt. Zwei Schlachthöfe leiten ihr Abwasser in die Kläranlage Hopsten ein, es werden aller-

dings nur geringe Stückzahlen an Tieren (Rinder) geschlachtet. Beide Schlachthöfe sollen darüber hinaus 

in absehbarer Zeit geschlossen werden. Erweiterungen der Kläranlage Hopsten sind derzeit nicht geplant. 

2.3.2 Qualität des Vorfluters 

Die Kläranlage Hopsten leitet in die Giegel Aa ein. Der Zustand der Giegel Aa wurde bei Untersuchungen 

des Landes Nordrhein-Westfalen (OFWK, 2. Zyklus, 2009 – 2011) sowohl ober- als auch unterhalb der 

Kläranlag Hopsten als „nicht gut“ beurteilt (Abbildung 2-3). Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären 

Stoffe, sind in geringen Konzentrationen europaweit in der Umwelt vorhanden. Im Hinblick auf diese Stoffe 

(zum Beispiel Nitrat und Quecksilber) bestehen u.E. keine realistischen Möglichkeiten auf ein Erreichen 

der für den guten Gewässerzustand festgelegten Umweltziele. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 22 

 

Abbildung 2-3: Chemischer Zustand der Giegel Aa in der Umgebung der Kläranlage Hopsten (11) 

Betrachtet man den chemischen Zustand der Giegel Aa, ohne die ubiquitären Stoffe zu berücksichtigen, 

so kann der Zustand mit „gut“ bewertet werden (Abbildung 2-4). 

 

Abbildung 2-4: Chemischer Zustand der Giegel Aa ohne Berücksichtigung der ubiquitären Stoffe 

(11) 

Der im Rahmen der oben genannten Untersuchung festgestellte ökologische Zustand der Giegel Aa ist 

„unbefriedigend“. Dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Kläranlage Hopsten (Abbildung 2-5). 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 23 

 

Abbildung 2-5: Ökologischer Zustand der Giegel Aa in der Umgebung der Kläranlage Hopsten (11) 

In der Umgebung der Kläranlage Hopsten gibt es keine FFH- / Vogel- oder Naturschutzgebiete. Auch die 

Giegel Aa durchläuft bis zur Landesgrenze von Nordrhein-Westfalen keine Schutzgebiete. 

Deutschlandweit gab es in den vergangenen Jahren Untersuchungen zum chemischen und ökologischen 

Zustand von Gewässern (siehe Abbildung 2-6). Hierbei zeigte sich, dass der ökologische Zustand der 

meisten Gewässer in Deutschland schlecht, unbefriedigend oder mäßig (≈ 90 %) ist. Im Gegensatz dazu 

ist der chemische Zustand vieler Gewässer (≈ 90 %) in Deutschland gut, wenn man von den überall in 

Europa vorhandenen Schadstoffen, den sogenannten ubiquitären Schadstoffen wie Quecksilber (13), PCB 

oder Nitrat (14), absieht.  

 

Abbildung 2-6: Ökologischer und chemischer Zustand der Oberflächengewässer in Deutschland 

(aus (15)) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 24 

Da keine Pegelmessungen in der Giegel Aa ober- und unterhalb der Einleitstelle der Kläranlage Hopsten 

verfügbar sind, ist eine genaue Aussage über die Wassermenge der Giegel Aa an der Einleitstelle und 

damit über den Anteil des Abwassers der Kläranlage am Vorfluter nicht möglich.  

Laut Ergebnisbericht Obere Ems gehört die Kläranlage Hopsten jedoch zu den Anlagen, die Einleitungen 
[...]
5.2 Relevante Wassermengen für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe 

Ein allgemein gültiger Ansatz zur Festlegung der Auslegungswassermenge für die Bemessung einer 4. 

Reinigungsstufe ist bisher noch nicht verfügbar. Im Entwurf „Anleitung zur Planung und Dimensionierung 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 68 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ (21) werden verschiedene Aspekte genannt, die bei der Er-

mittlung der Bemessungswassermenge berücksichtigt werden sollten. Mit einbezogen werden muss die 

auf der jeweiligen Kläranlage anfallende Wassermenge und die Leistungsstärke des Vorfluters, aber auch 

das Eintragspotenzial für unerwünschte Spurenstoffe durch den Ablauf der Kläranlage, z.B. durch eine 

überdurchschnittliche Anzahl an Krankenhäusern, Kliniken etc. im Einzugsgebiet oder durch Indirekteinlei-

ter wie z.B. Schwerindustrie oder chemische Industrie. 

Eine Vollstrombehandlung wäre im Hinblick auf die möglichst weitgehende Verringerung der Frachten an 

Mikroschadstoffen im Kläranlagenablauf wünschenswert, jedoch sehr kostenintensiv, so dass für jeden 

Standort geprüft werden muss, ob auch die Behandlung des Trockenwetterzuflusses oder einer Teilmenge 

des Mischwasserzuflusses für das erforderliche Reinigungsziel ausreichend sein kann. 

Wie zuvor erläutert ist zu berücksichtigen, ob im Kläranlagenablauf überdurchschnittlich hohe Mikroschad-

stofffrachten zu erwarten sind. Das am Standort Hopsten durchgeführte Screening auf ausgewählte Spu-

renstoffe zeigt einige Überschreitungen der Mittelwerte der gemessenen Spurenstoffkonzentrationen an-

derer Kläranlagen im Bereich der Arzneimittelrückstände, bei DEHP, bei den methylierten Benzotriazolen 

und den Süßstoffen. Auch weichen die Messergebnisse zwischen dem ersten und dem zweiten Durchlauf 

zum Teil stark ab. Ebenso sind momentan, aber auch in der absehbaren Zukunft, keine nennenswerten 

bzw. problematischen Spurenstofffrachten aus der Industrie zu erwarten. 

Des Weiteren ist das Gewässer, in welches eingeleitet wird, zu berücksichtigen. Bei der Giegel Aa handelt 

es sich in Hinblick auf die Wassermenge um einen schwachen Vorfluter. Im Jahr 2014 wurde bei der PER-

LODES-Untersuchung ein unbefriedigender Zustand der Giegel Aa festgestellt. Das Ziel des guten chemi-

schen Zustands kann ohne Berücksichtigung der ubiquitären Stoffe erreicht werden. 

Bei der Auslegung muss beachtet werden, dass 75 % des zu behandelten Abwassers aus Trennkanalisa-

tion stammen. Daneben ist auch durch den schwachen Vorfluter Giegel Aa eine Auslegung auf eine grö-

ßere Durchflussmenge als das 90 %-Perzentil des Trockenwetterabflusses sinnvoll. In Abbildung 5-2 sind 

die Stunden-Ablaufwerte für Trockenwetter- und Regentage aufsteigend sortiert aufgetragen. Markiert ist 

der 90 %-Perzentilwert der maximalen Ablaufwerte (max. Ablaufmengen im 2-Stunden-Invervall; entspricht 

195 m³/h).  

Bei einer Auslegung auf 195 m³/h können fast 100 % der Gesamtwassermenge, die pro Jahr anfällt, be-

handelt werden. Dies entspricht einer Wassermenge von rund 310.962 m³/a (Tabelle 5-2). Damit erscheint 

die Auslegung auf den 90 %-Perzentilwert der Maximalabflussmengen als sinnvoll. 

 

Tabelle 5-2: Behandelte Wassermengen pro Jahr bei Auslegung auf 90 % Gesamtabfluss 

 

Gesamte Abwassermenge [m³/a] 311.409

Behandelte Abwassermenge [m³/a] 310.962

Behandelte Abwassermenge [%] 99,9



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 69 

Die in Tabelle 5-2 gezeigten Werte basieren auf den 2-Stunden-Online-Messwerten. Aus den Betriebsta-

gebüchern geht hervor, dass die tatsächliche Menge bei 321.788 m³/a liegt. Auch mit diesem Wert ergäbe 

sich eine behandelte Abwassermenge von mindestens 96,6 %. 

 

 

Abbildung 5-2: Stundenwerte Ablaufmenge, sortiert, Regen- und Trockenwetter  

Als Vollstrom und damit für die Auslegung der Flockungsfiltration werden 300 m³/h angesetzt. 

5.3 Nutzung von Bestand und mögliche Aufstellflächen für eine 4. Reinigungsstufe 

Auf der Kläranlage Hopsten stehen keine Bestandsbehälter oder Bauwerke zur Verfügung, die zur Errich-

tung einer 4. Reinigungsstufe genutzt werden können. Als Erweiterungsfläche für die Errichtung einer 4. 

Reinigungsstufe steht nur die Fläche des abgängigen Schönungsteiches zur Verfügung (Abbildung 5-3). 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 70 

 

Abbildung 5-3: Mögliche Freifläche zum Aufstellen der 4. Reinigungsstufe (schraffierter Bereich)  

 

5.4 Bemessung und Ausführung der Verfahrenskonzepte 

Für den Standort Hopsten werden wie in Kap. 5.1 vorgeschlagen 4 verschiedene Verfahrensvarianten ge-

nauer untersucht. Bei Variante 1, der Dosierung der Pulveraktivkohle in die Belebung, erfolgt automatisch 

eine Vollstrombehandlung des Abwassers. Bei den Varianten 2 – 4 erfolgt eine Aufteilung des Abwasser-

stroms. 

5.4.1 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand 

Für die Variante 1 ist ein Freigefälleabfluss über die Tuchfiltrationsanlage möglich. Varianten 2-4 benötigen 

eine Anhebung des Abwasserzuflusses über ein Zwischenpumpwerk. Dabei wird der geförderte Volumen-

strom für die 4. Reinigungsstufe auf die Auslegungswassermenge von 195 m³/h begrenzt. Darüber hinaus 

gehende Wassermengen werden im Bypass um die 4. Reinigungsstufe gepumpt und vor der Flockungs-

filtration wieder mit dem Ablauf aus der 4. Reinigungsstufe vereinigt. 

5.4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung 

Bei einer Dosierung von Pulveraktivkohle direkt in die Belebung wird die vorhandene Belebung als Kon-

taktbecken für die PAK und die Nachklärung als Sedimentationsstufe für die PAK genutzt. Der biologische 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 71 

Teil der Kläranlage Hopsten besteht aus einem Denitrifikationsbecken und zwei Nitrifikationsbecken. Mög-

lich ist eine PAK-Dosierung in die beiden Nitrifikationsbecken (VI = 2.150 m³, VII = 1.065 m³) und die Ab-

scheidung der PAK in der Nachklärung (V = 1.095 m³). Eine schematische Zeichnung der Verfahrensvari-

ante ist in Abbildung 5-4 gezeigt. 

 

Abbildung 5-4: Verfahrensskizze PAK Dosierung in Belebung (Variante 1) 

Wie in Kap. 3.1.3.1 beschrieben, ist bei der direkten Zugabe der PAK in die Belebung eine höhere Dosier-

menge an PAK als bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken erforderlich, um eine akzeptable 

Eliminationsleistung zu erzielen. Es werden PAK-Dosierungen von bis zu 50 mg/l beschrieben.  

Aktuelle Untersuchungen ergeben jedoch, dass bereits bei Dosiermengen von 18 mg/l ein Großteil der 

Spurenstoffe eliminiert wird. Bei einer Dosiermenge von 11 mg/l konnte jedoch eine deutlich verschlech-

terte Eliminationsleistung nachgewiesen werden (37). 

Vor der Umsetzung dieser Variante muss die Leistungsfähigkeit der bestehenden Nachklärung detailliert 

überprüft werden. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK 

Die benötigte PAK-Menge wird über die Jahresabwassermenge (Qa) abgeschätzt. Sie ergibt sich wie folgt 

(Tabelle 5-3): 

Tabelle 5-3: Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK, Variante 1 

  

Tabelle 5-4 zeigt die Empfehlung für das PAK-Silo: 

Jahresabwassermenge Qa 321.788 m³/a

PAK Dosierung

mittlere angenommene PAK-Dosiermenge 0,02 kg/m³

Jahresbedarf PAK 6.436 kg/a

Tagesbedarf PAK 17,6 kg/d



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 72 

Tabelle 5-4: Auslegung des PAK-Silos, Variante 1 

  

Zusätzlich zum Silo ist die Dosier- und Einmischeinheit erforderlich. Über volumetrische oder gravimetri-

sche Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in die 

Belebung dosiert wird. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erforder-

lich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Dazu ist in der Regel auch die Dosierung von 

FHM und Fällmittel erforderlich. 

Die Entnahme der PAK erfolgt mit der bestehenden Nachklärung. Um die Sedimentationsfähigkeit der PAK 

zu erhöhen, werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zudosiert. Der Bedarf jeweils an Fe bzw. Al aus dem 

verwendeten Fällmittel sowie der Bedarf an Flockungshilfsmittel (FHM) ist in Tabelle 5-5 dargestellt: 

Tabelle 5-5: Bedarf Fällmittel und Flockungshilfsmittel (FHM), Variante 1 

  

Der vorhandene Fällmittellagertank kann für die 4. Reinigungsstufe genutzt werden. Eine Dosierstation 

muss ergänzt werden, sie wird direkt an der 4. Reinigungsstufe aufgestellt. 

Schüttdichte Aktivkohle 500 kg/m³

Gewählte Silogröße PAK 25 m³

Nachfüllung PAK alle 23,3 Monate

Fällmitteldosierung

Dosiermenge Fe / Al aus FM 5 mg/l

0,005 kg/m³

Jahresbedarf Fe / Al 1.609 kg/a

Eisen- / Aluminiumanteil FM 14 %

Jahresbedarf FM 11.492 kg/a

Dichte FM (FeCl3) 1.440 kg/m³

Silogröße FM (Bestand) 20 m³

Nachfüllung FM-Silo alle 30,1 Monate

Dosierung FHM

Dosiermenge FHM 0,3 mg/l

0,0003 kg/m³

Jahresbedarf FHM 96,5 kg/a

Dichte FHM 850 kg/m³

Gewähltes Lagergebinde FHM 1 m³

Wechsel des Gebindes 105,7 Monate



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 73 

Anordnung der Flockungsfiltration 

Bei dieser Variante wird eine anschließende Flockungsfiltration benötigt um die eingesetzte PAK sicher 

zurückzuhalten. Das Abwasser wird der Flockungsfiltration im Freigefälle zugeführt. Die Flockungsfiltration 

ist für den Vollstrom ausgelegt und umfasst 4 Scheibenfilter mit einer Filterfläche von je 20 m². 

5.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit den Abwasserstrom der Kläranlage Hopsten mittels Pulveraktivkohle (PAK) zu 

behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklärung an-

schließt (siehe auch Kap.3.1.3.2). Das gereinigte Abwasser wird in ein Kontaktbecken geleitet, in welches 

die PAK dosiert wird. In den folgenden Absetzbecken (Sedimentationsbecken) wird die beladene PAK vom 

behandelten Abwasser getrennt. Eine Filtration ist zur Abtrennung von Rest-PAK aus dem Ablauf der Se-

dimentationsstufe und zur weitergehenden Phosphorelimination vorgesehen (siehe auch Kap. 5.1).  

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-5 

dargestellt. 

 

Abbildung 5-5: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken (Variante 2) 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung nach (21) kann für die PAK-Dosierung in Kontaktbecken, in 

welches vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zufließt, eine übliche Dosierrate (zPAK) von 

10 - 20 mgPAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken (tKont.) sollte mindestens 30 Minu-

ten betragen. Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken wird eine hydraulische Aufenthaltszeit 

(tSedi.) von 2 Stunden und eine Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) von 2 m/h empfohlen. Das empfohlene 

Rezirkulationsverhältnis liegt bei 0,5-1 (21). 

Auslegung Kontaktbecken: 

Die Auslegungsdaten für das Kontaktbecken sind in Tabelle 5-6 dargestellt: 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 74 

Tabelle 5-6: Auslegung Kontaktbecken, Variante 2 

   

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Das Sedimentationsbecken sollte mindestens die in Tabelle 5-7 aufgeführten Parameter erfüllen: 

Tabelle 5-7: Auslegung Sedimentationsbecken, Variante 2 

  

Wird eine Rezirkulation der PAK vorgesehen, dann ist ein Rezirkulations-Pumpwerk erforderlich: 

Tabelle 5-8: Auslegung Rezirkulations-Pumpwerk, Variante 2 

  

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Die erforderliche Dosiermenge an Pulveraktivkohle ist wie in Kap. 3.1.3 erläutert von verschiedenen Fak-

toren wie der organischen Hintergrundbelastung, der erforderlichen Eliminationsleistung etc. abhängig. Sie 

ist in Tabelle 5-9 dargestellt. Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK (MPAK) wird, wie für die 

Varianten 3 und 4, ein Bemessungsvolumenstrom von 195 m³/h angenommen, wodurch sich eine fast voll-

ständige Behandlung des Hauptstromes ergibt. Vor diesem Hintergrund wird die Jahresabwassermenge 

zugrunde gelegt. 

Auslegung Kontaktbecken (PAK)

Auslegungswassermenge 195 m³/h

Kontaktzeit 30 min

0,5 h

Erf. Volumen Kontaktbecken 97,5 m³

Wasserspiegelhöhe 4 m

Fläche Kontaktbecken (innen) 24,4 m²

Auslegung Sedimentationsbecken (PAK)

Auslegungswassermenge 195 m³/h

Absetzzeit 120 min

2 h

Volumen Sedimentationsbecken 390 m³

Oberflächenbeschickung 2 m/h

Oberfläche Sedimentationsbecken 97,5 m²

Rezirkulationsverhältnis 0,7 -

Pumpleistung Rezirkulation 136,5 m³/h



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 75 

Tabelle 5-9: Bedarf PAK und Auslegung PAK-Silo, Variante 2 

  

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- bzw. 

Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. Der Bedarf nebst benötigten Lagerbehältern wird in 

folgender Tabelle 5-10 abgeschätzt. 

Tabelle 5-10: Abgeschätzter Fällmittel- und Flockungshilfsmittelbedarf, Variante 2 

  

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Flockungsfiltration 

Für die Zuleitung zur 4. Reinigungsstufe ist ein Zwischenpumpwerk vorgesehen. Die Kontaktbecken wer-

den als zwei rechteckige Becken mit einem Volumen von jeweils 49 m³ ausgeführt. 

PAK Dosierung

Jahresabwassermenge 321788 m³

mittlere angenommene PAK-Dosiermenge 0,01 kg/m³

Jahresbedarf PAK 3.218 kg/a

Tagesbedarf PAK 8,8 kg/d

Schüttdichte Aktivkohle 500 kg/m³

Gewählte Silogröße PAK 10 m³

Nachfüllung PAK alle 18,6 Monate

Fällmitteldosierung

Jahresabwassermenge 321788 m³

Dosiermenge Fe / Al aus FM 4 mg/l

0,004 kg/m³

Jahresbedarf Fe / Al 1.287 kg/a

Eisen- / Aluminiumanteil FM 14 %

Jahresbedarf FM 9.194 kg/a

Dosierung FHM

Dosiermenge FHM 0,3 mg/l

0,0003 kg/m³

Jahresbedarf FHM 96,5 kg/a

Dichte FHM 850 kg/m³

Gewähltes Lagergebinde FHM 1 m³

Wechsel des Gebindes 105,7 Monate



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 76 

Nachgeschaltet befindet sich das Sedimentationsbecken, das als Rundbecken mit einem Volumen von 

410 m³ ausgeführt wird. Für die Rückführung der PAK in das Kontaktbecken ist ein Pumpwerk vorgesehe-

nen (Q = 140 m³/h + Reserve). Die nachgeschaltete Flockungsfiltration ist für die Vollstrombehandlung 

ausgelegt und umfasst 4 Scheibentuchfilter mit je einer Filterfläche von je 20 m². 

Die Verfahrensvariante PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-6 als Lageplanausschnitt 

und in Abbildung 5-7 als Längsschnitt gezeigt. Der komplette Lageplan ist als Anhang C – Pläne (Kapitel 

9.1) beigefügt. 

    

Abbildung 5-6: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Lageplanausschnitt 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 77 

  

  

Abbildung 5-7: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Längsschnitt 

5.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive Ausnut-

zung des Ozons für die Mikroschadstoffelimination sicher zu stellen, ist eine niedrige organische Hinter-

grundbelastung Voraussetzung. Eine effektive Nachklärung ist deshalb für die nachfolgende Ozonbehand-

lung eine Voraussetzung. Der Ozonbehandlung folgt in der Regel eine biologische Nachbehandlung (z.B. 

durch biologische aktive Filter, Wirbelbett, Tropfkörper), um eventuell entstandene Transformationspro-

dukte zu entfernen. 

Eine mögliche Verfahrensführung ist in Abbildung 5-8 gezeigt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 78 

 

Abbildung 5-8: Mögliche Verfahrensführung Ozonung (Variante 3) 

Für die Auslegung der Ozonungsanlage wird empfohlen, die voraussichtlich erforderliche Ozondosis in 

Abhängigkeit der DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonbehandlung festzulegen (21). Die erforderliche 

Dosierrate kann zwischen 0,6-0,9 mg O3/mg DOC angesetzt werden. (20), (21). Zusätzlich ist zu berück-

sichtigen, ob im Ablauf der Nachklärung signifikante NO2-N-Konzentrationen auftreten. Nitrit wird durch 

Ozon zu Nitrat oxidiert und führt zu einer hohen Ozonzehrung von 3,4 mg O3/mg NO2-N. Falls eine Ertüch-

tigung der Biologie zur Senkung der Nitritablauf-Konzentration nicht möglich ist, ist dieses bei der Ausle-

gung des Ozonerzeugers zu berücksichtigen.  

Auslegung des Ozonerzeugers 

Die relevante DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage wird über die ausgewerteten CSB-Konzentra-

tionen im Ablauf der Nachklärung abgeschätzt. Außerdem wurde die Ozonzehrung für die Nitritoxidation 

mit in Betracht gezogen. 

Die benötigte Ozonkonzentration sowie die Mindestkapazität des Ozonerzeugers sind Tabelle 5-11 zu ent-

nehmen. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 79 

Tabelle 5-11: Auslegung Ozongenerator, Variante 3 

  

Abschätzen des Sauerstoffbedarfs und Ermittlung der Größe des Sauerstofftanks 

Für kleinere Ozonisierungsanlagen wird in der Regel flüssiger Sauerstoff (LOX) für die Herstellung von 

Ozon eingesetzt. Für die Erzeugung von einem Gramm Ozon wird die 10-fache Menge (fO2/O3) an Sauerstoff 

benötigt. Folgende Menge wird abgeschätzt (Tabelle 5-12): 

Auslegung Ozongenerator

Ozondosierrate für DOC 0,8 g O3/g DOC

Ozondosierrate für NO2-N 3,4 mg O3/mg NO2-N

Bemessungsvolumenstrom 195 m³/h

maßgebl. CSB-Konz. Abwasser 44 mg/l

DOC-Konzentration Abwasser (berechnet) 13,3 mg/l

13,3 g/m³

Erf. Zielkonzentration Ozon (bezogen auf DOC) 10,7 g O3/m3

Nitrit-Konzentration Abwasser 0,15 mg/l

0,15 g/m³

Zielkonzentration Ozon (bezogen auf Nitrit) 0,51 g O3/m3

Zielkonzentration Ozon (für DOC und Nitrit) 11,2 g O3/m3

Benötigte Kapazität Ozonerzeuger 2,18 kg O3/h



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 80 

Tabelle 5-12: Ermittlung des Sauerstoffbedarfs, Variante 3 

 

 

 

Auslegung des Ozonreaktors: 

Das Volumen des Ozonreaktors wird über die erforderliche Aufenthaltszeit im Reaktor bestimmt. Die Auf-

enthaltszeit (tAufenth.) setzt sich aus der eigentlichen Reaktions- und der Ausgasungszeit zusammen und 

berücksichtigt damit die notwendige Zeit für die Ozonreaktion, Zehrung und Ausgasung von Ozon. Die 

mittlere Aufenthaltszeit bei Bemessungszufluss kann mit 15-30 Minuten festgelegt werden (21). Für den 

Standort Hopsten wurden die in Tabelle 5-13 aufgeführten Parameter gewählt: 

Ermittlung des Sauerstoffbedarfs

Ozondosierrate für DOC 0,8 g O3/g DOC

Ozondosierrate für NO2-N 3,4 mg O3/mg NO2-N

Jahresabwassermenge 321.788 m³/a

Jahresabwassermenge 4. RS 321.788 m³/a

mittlere CSB-Konz. Abwasser 36 mg/l

DOC-Konzentration Abwasser 10,9 mg/l

10,9 g/m³

erf. Jahresmenge Ozon (für DOC) 2808 kg O3/a

mittlere Nitrit-Konzentration Abwasser 0,06 mg/l

0,06 g/m³

erf. Jahresmenge Ozon (für Nitrit) 66 kg O3/a

erf. Jahresmenge Ozon (gesamt) 2874 kg O3/a

f(O2/O3) 10 kg O2/kg O3

Erf. Jahresmenge Sauerstoff 28740 kg O2/a

Dichte Flüssigsauerstoff 1,1 g/cm³

1100 kg/m³

Gewählte Größe Sauerstofftank 10 m³

Sauerstofflieferung alle 19,9 Wochen



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Hopsten  

Seite 81 

Tabelle 5-13: Auslegung Ozonreaktor, Variante 3 

  

Der Ozoneintrag in den Reaktor kann mit Diffusoren oder mit einem Injektorsystem (Treibstrahlsystem) 

erfolgen. Um einen effektiven Ozoneintrag mit Diffusoren zu ermöglichen, wird ein Mindestwasserspiegel 

von 5 m angesetzt. Der Reaktor kann auch als Schlaufenreaktor mit Leitwänden ausgeführt werden. Im 

Falle einer Umsetzung dieser Verfahrensvariante wird eine Strömungsoptimierung des Beckens mit Hilfe 

einer CFD-Simulation empfohlen. Der Ozonreaktor muss gasdicht abgedeckt und kontinuierlich abgesaugt 